GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Edital Complementar n. 003_2019_PPGCA ao EDITAL 001/2019 – PPGCA – Turma 2020
– Mestrado e Doutorado

SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS
AMBIENTAIS DOS NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

1- DA ABERTURA

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Ciências  Ambientais  (PPGCA),
vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Estado de Mato
Grosso – UNEMAT, de acordo com deliberação do seu Conselho, faz saber, pelo presente
Edital, que as inscrições ao processo seletivo para ingresso em 2020, no Curso de Mestrado
e Doutorado em Ciências Ambientais estarão abertas, respectivamente aos portadores de
Diploma de Curso Superior e Título de Mestre em qualquer área do conhecimento. O PPGCA
possui a área de concentração:  “Meio Ambiente e Sustentabilidade”,  com duas linhas de
pesquisa, I e II, como segue:

I. Uso sustentável e conservação da biodiversidade do Pantanal, Amazônia e Cerrado

1. Uso sustentável e conservação da biodiversidade

2. Impacto, monitoramento e contaminação ambiental

3. Elementos para a gestão dos recursos hídricos

II. Análise socioambiental do Pantanal, Amazônia e Cerrado

1. Educação ambiental, saúde e cidadania

2. Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas matogrossenses

3. Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas no Mato Grosso

CELBE  –  Centro  de  Pesquisa  de  Limnologia,
Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA –  Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu
em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº – Cidade Universitária (Bloco II) –
Cáceres/MT  –  CEP:  78.200.000  –  Tel/Fax:  +55  (65)  3223-
0113
site: http://portal.unemat.br/ppgca
E-mail: ppg_ca@unemat.br
Face: www.facebook.com/MestradoCienciasAmbientais

mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Onde se Lê:

6.3.3 A prova será realizada em Cáceres, no prédio do CELBE Pantanal/Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais, na cidade universitária, Campus de Cáceres/UNEMAT,
e de acordo com a demanda, em Nova Xavantina, no prédio do Programa de Pós Graduação
em Ecologia e Conservação,  Campus Universitário de Nova Xavantina/UNEMAT. A prova
terá  duração  de  2h30  (duas  horas  e  trinta  minutos)  com  valor  de  0  (zero)  a  10  (dez).
Somente os candidatos que atingirem a partir da nota mínima exigida, ou seja (05) cinco
pontos, serão aplicados em sua pontuação peso igual a 04 (quatro) para o cálculo da média
final.

Leia-se:

6.3.3 A prova será realizada em Cáceres, no prédio do Bloco I, Curso de Agronomia, Sala 09
na cidade universitária/UNEMAT. A prova terá duração de 2h30 (duas horas e trinta minutos)
com valor de 0 (zero) a 10 (dez).  Somente os candidatos que atingirem a partir  da nota
mínima exigida, ou seja (05) cinco pontos, serão aplicados em sua pontuação peso igual a
04 (quatro) para o cálculo da média final.

Onde se Lê:

6.5 A entrevista será classificatória e terá pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) com peso igual a
2  (dois).  As  provas  e  entrevistas  serão  realizadas  em  Cáceres,  no  Prédio  do  CELBE
Pantanal/Mestrado em Ciências Ambientais, na Cidade Universitária da UNEMAT.

Leia-se:

6.5 A entrevista será classificatória e terá pontuação de 0 (zero) a 10 (dez) com peso igual a
2 (dois). As provas serão realizadas no Bloco I /Curso de Agronomia/Cidade Universitária-
UNEMAT/Cáceres-MT – Sala 09 e as entrevistas serão realizadas em Cáceres na Cidade
Universitária  da  UNEMAT na Sala  do  Mestrado  e  Doutorado  Acadêmico  em Linguística/
Cidade Universitária/UNEMAT/ Cáceres/MT.

Onde se Lê:

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO

CELBE  –  Centro  de  Pesquisa  de  Limnologia,
Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA –  Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu
em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº – Cidade Universitária (Bloco II) –
Cáceres/MT  –  CEP:  78.200.000  –  Tel/Fax:  +55  (65)  3223-
0113
site: http://portal.unemat.br/ppgca
E-mail: ppg_ca@unemat.br
Face: www.facebook.com/MestradoCienciasAmbientais

mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Atividades Data Horário e Local

Prova de conhecimento
específico

05/11/2019
Das 9:00 às 11:30 horas*

CELBE/Cáceres

Entrevistas mestrado De 20 a
22/11/2019

CELBE/Cáceres

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

Leia-se:

ANEXO VIII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO

Atividades Data Horário e Local

Prova de conhecimento
específico

05/11/2019

Das 9:00 às 11:30 horas*

Bloco I /Curso de Agronomia/Cidade
Universitária-UNEMAT/Cáceres-MT – Sala 09

Entrevistas mestrado De 21  e
22/11/2019

 Sala do Mestrado e Doutorado
Acadêmico em Linguística/ Cidade

Universitária/UNEMAT/ Cáceres/MT

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

Onde se Lê:

6.7 As entrevistas ocorrerão a partir de 20/11/2019, e o cronograma específico contendo a
sua ordem e horário será divulgado no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais e no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca.

Leia-se:

CELBE  –  Centro  de  Pesquisa  de  Limnologia,
Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA –  Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu
em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº – Cidade Universitária (Bloco II) –
Cáceres/MT  –  CEP:  78.200.000  –  Tel/Fax:  +55  (65)  3223-
0113
site: http://portal.unemat.br/ppgca
E-mail: ppg_ca@unemat.br
Face: www.facebook.com/MestradoCienciasAmbientais

http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

6.7 As entrevistas ocorrerão a partir de 21/11/2019, e o cronograma específico contendo a
sua ordem e horário será divulgado no mural da Secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais e no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca.

Onde se Lê:

ANEXO IX

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO

Atividades Data Horário e Local

2ª fase do processo seletivo –
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa

De 05 a 08/11/2019 CELBE/Cáceres

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

Leia-se:

ANEXO IX

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO

Atividades Data Horário e Local

2ª fase do processo seletivo –
Apresentação e arguição do Projeto
de pesquisa

De 06 a 08/11/2019

08:00 às 18:00 horas*

Bloco I /Curso de
Agronomia/Cidade Universitária-

UNEMAT/Cáceres

* Todos os horários referentes à seleção seguirão o horário oficial de Cuiabá.

Onde se Lê:

7.3.2 A apresentação e a arguição do projeto serão realizadas em Cáceres, no Prédio do
CELBE  Pantanal/Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  Ambientais,  na  Cidade
Universitária da UNEMAT. Para atribuição da nota será utilizada uma escala de 0 (zero) a 10
(dez).

Leia-se:

CELBE  –  Centro  de  Pesquisa  de  Limnologia,
Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA –  Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu
em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº – Cidade Universitária (Bloco II) –
Cáceres/MT  –  CEP:  78.200.000  –  Tel/Fax:  +55  (65)  3223-
0113
site: http://portal.unemat.br/ppgca
E-mail: ppg_ca@unemat.br
Face: www.facebook.com/MestradoCienciasAmbientais

http://portal.unemat.br/ppgca
mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

7.3.2 A apresentação e a arguição do projeto serão realizadas em Cáceres, Bloco I /Curso de
Agronomia/Cidade Universitária-UNEMAT. Para atribuição da nota será utilizada uma escala
de 0 (zero) a 10 (dez).

Cáceres-MT 30 de outubro de 2019.

Profª Drª Carla Galbiati

Presidente da Comissão do processo seletivo para ingresso em 2020 no
Programa de Pós-graduação, Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais da

Universidade do Estado de Mato Grosso

CELBE  –  Centro  de  Pesquisa  de  Limnologia,
Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA –  Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu
em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº – Cidade Universitária (Bloco II) –
Cáceres/MT  –  CEP:  78.200.000  –  Tel/Fax:  +55  (65)  3223-
0113
site: http://portal.unemat.br/ppgca
E-mail: ppg_ca@unemat.br
Face: www.facebook.com/MestradoCienciasAmbientais

mailto:ppg_ca@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgca